propaganda eleitoral mediante outdoors, inclusive eletrônicos, sujeitando-se a empresa 

responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à imediata retirada da propaganda 

irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).”. 2. A justaposição de bandeiras em comitê não central de campanha, e 

em via pública, provocando efeito visual de outdoor, sujeita o candidato infrator à pena de 

multa condenatória, ainda que atendida a ordem liminar de retirada. 3. A alteração de Comitê

[...]

39 § 8º, da Lei 9.504/97, "[é] vedada a propaganda eleitoral 

mediante outdoors, inclusive eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, 

as coligações e os candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento 

de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais)". A sanção 

aplica-se também quando há publicidade com efeito visual de outdoor (precedentes e art. 26, 

§ 1º, da Res.-TSE 23.610/2019).5. No caso, extrai-se da moldura fática do aresto a quo que 

o agravante, antes do período permitido para a propaganda, adesivou ônibus com sua